

ALADI/SEC/di 2622.8
23 de febrero de 2015

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL PERÚ: Enero-Diciembre 2014

- El comercio exterior de Perú se contrajo moderadamente en el año 2014. Las exportaciones se cayeron (-8,9%) más pronunciadamente que las importaciones (-2,5%). Como resultado, el déficit comercial se acentuó, pasando de 1.418 millones de dólares en 2013 a 4.029 millones de dólares en 2014.
 - Las exportaciones con destino a la ALADI permanecieron en 2014 prácticamente en el mismo nivel que el año anterior (-0,3%), destacándose, por su incidencia, las caídas de las ventas a Venezuela (-38,4%), Chile (-8,7%) y Brasil (6,6%), compensadas por el aumento de las colocaciones en Colombia (45,1%) y México (44,2%).
 - Por su parte, las importaciones desde la ALADI se contrajeron (-10,2%) a mayor ritmo que las globales, como resultado, principalmente, de la caída de las compras a Brasil (-14,1%), Argentina (-19,9%), Colombia (-15,2%) y Ecuador (-8,1%).
 - Las exportaciones extrarregionales (-10,9%) evidenciaron un comportamiento en general contractivo, con fuerte incidencia de la caída de las ventas a los Estados Unidos (-17%), Japón (-29,1%), Unión Europea (-8,3%) y Otras Áreas (-10,9%).
 - Por su parte, las compras en el Resto del Mundo (0,3%) permanecieron estancadas, donde destacaron por su incidencia el aumento de las realizadas en China (6,1%) y Centroamérica y el Caribe (252,3%), así como la caída de las originarias de Otras Áreas (-13,4%) y Japón (-22,9%).
 - Las exportaciones tradicionales se contrajeron en forma importante (-14%) como resultado de que la caída de las colocaciones de petróleo y gas natural (-12,4%) y del sector minero (-16,2%) más que compensó el aumento de las ventas pesqueras (1,2%) y agrícolas (7,4%). Por su parte, también aumentaron moderadamente las exportaciones no tradicionales (5,7%).
-

CUADRO 1**PERÚ: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2013-2014

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-diciembre 2014</u>					
Argentina	176 867	2.2	1 253 465	12.0	-1 076 599
Bolivia	652 901	8.3	627 487	6.0	25 413
Brasil	1 592 809	20.2	1 994 469	19.1	- 401 660
Chile	1 525 435	19.3	1 278 971	12.3	246 465
Colombia	1 223 715	15.5	1 243 546	11.9	- 19 832
Cuba	12 276	0.2	1 356	0.0	10 920
Ecuador	855 535	10.8	1 773 936	17.0	- 918 401
México	734 482	9.3	1 924 324	18.5	-1 189 842
Panamá	568 768	7.2	15 168	0.1	553 600
Paraguay	14 184	0.2	137 387	1.3	- 123 203
Uruguay	37 266	0.5	150 322	1.4	- 113 055
Venezuela	493 237	6.3	26 278	0.3	466 959
TOTAL ALADI	7 887 476	100.0	10 426 710	100.0	-2 539 234
RESTO DEL MUNDO	30 274 380		31 764 456		-1 490 076
TOTAL GLOBAL	38 161 856		42 191 166		-4 029 310
<u>Enero-diciembre 2013</u>					
Argentina	162 642	2.1	1 565 021	13.5	-1 402 379
Bolivia	586 859	7.4	570 932	4.9	15 927
Brasil	1 705 705	21.6	2 322 762	20.0	- 617 058
Chile	1 669 981	21.1	1 326 493	11.4	343 487
Colombia	843 098	10.7	1 466 050	12.6	- 622 952
Cuba	18 510	0.2	2 690	0.0	15 820
Ecuador	946 143	12.0	1 930 157	16.6	- 984 014
México	509 427	6.4	1 818 147	15.7	-1 308 720
Panamá	621 950	7.9	121 273	1.0	500 677
Paraguay	11 575	0.1	246 456	2.1	- 234 881
Uruguay	35 601	0.4	149 801	1.3	- 114 200
Venezuela	800 112	10.1	97 664	0.8	702 449
TOTAL ALADI	7 911 603	100.0	11 617 446	100.0	-3 705 844
RESTO DEL MUNDO	33 960 133		31 672 409		2 287 725
TOTAL GLOBAL	41 871 736		43 289 855		-1 418 119

Fuente: Superintendencia Nacional de Aduanas y de Administración Tributaria

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

CUADRO 2**PERÚ: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2013-2014

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2013-2014		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
Argentina	14 225	8.7	0.0
Bolivia	66 042	11.3	0.2
Brasil	- 112 896	-6.6	-0.3
Chile	- 144 546	-8.7	-0.3
Colombia	380 617	45.1	0.9
Cuba	- 6 234	-33.7	0.0
Ecuador	- 90 608	-9.6	-0.2
México	225 056	44.2	0.5
Panamá	- 53 182	-8.6	-0.1
Paraguay	2 609	22.5	0.0
Uruguay	1 665	4.7	0.0
Venezuela	- 306 875	-38.4	-0.7
TOTAL ALADI	- 24 127	-0.3	-0.1
RESTO DEL MUNDO	-3 685 753	-10.9	-8.8
TOTAL GLOBAL	-3 709 879	-8.9	-8.9
<u>Importación</u>			
Argentina	- 311 555	-19.9	-0.7
Bolivia	56 555	9.9	0.1
Brasil	- 328 294	-14.1	-0.8
Chile	- 47 523	-3.6	-0.1
Colombia	- 222 504	-15.2	-0.5
Cuba	- 1 333	-49.6	0.0
Ecuador	- 156 221	-8.1	-0.4
México	106 177	5.8	0.2
Panamá	- 106 104	-87.5	-0.2
Paraguay	- 109 069	-44.3	-0.3
Uruguay	521	0.3	0.0
Venezuela	- 71 385	-73.1	-0.2
TOTAL ALADI	-1 190 736	-10.2	-2.8
RESTO DEL MUNDO	92 048	0.3	0.2
TOTAL GLOBAL	-1 098 689	-2.5	-2.5

Fuente: Superintendencia Nacional de Aduanas y de Administración Tributaria

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

CUADRO 3**PERÚ: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2013-2014

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-diciembre 2014</u>					
ALADI	7 887 476	20.7	10 426 710	24.7	-2 539 234
Centroamérica y Caribe	569 840	1.5	917 395	2.2	- 347 554
Canadá	2 509 127	6.6	853 447	2.0	1 655 680
Estados Unidos	6 168 218	16.2	8 805 552	20.9	-2 637 334
Unión Europea	6 295 305	16.5	4 939 364	11.7	1 355 941
Japón	1 580 246	4.1	1 104 900	2.6	475 347
China (1)	7 123 303	18.7	8 929 923	21.2	-1 806 620
E.R.I. (2)	1 894 854	5.0	2 946 041	7.0	-1 051 187
OTRAS ÁREAS	4 133 487	10.8	3 267 835	7.7	865 652
TOTAL GLOBAL	38 161 856	100.0	42 191 166	100.0	-4 029 310
<u>Enero-diciembre 2013</u>					
ALADI	7 911 603	18.9	11 617 446	26.8	-3 705 844
Centroamérica y Caribe	433 015	1.0	260 392	0.6	172 623
Canadá	2 727 558	6.5	615 937	1.4	2 111 621
Estados Unidos	7 433 274	17.8	8 801 125	20.3	-1 367 851
Unión Europea	6 865 815	16.4	5 198 670	12.0	1 667 145
Japón	2 227 874	5.3	1 433 071	3.3	794 803
China (1)	7 428 138	17.7	8 413 239	19.4	- 985 102
E.R.I. (2)	2 204 710	5.3	3 175 675	7.3	- 970 965
OTRAS ÁREAS	4 639 750	11.1	3 774 298	8.7	865 451
TOTAL GLOBAL	41 871 736	100.0	43 289 855	100.0	-1 418 119

Fuente: Superintendencia Nacional de Aduanas y de Administración Tributaria

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): Incluye el comercio con Hong Kong

(2): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

CUADRO 4**PERÚ: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2013-2014

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2013-2014		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
ALADI	- 24 127	-0.3	-0.1
Centroamérica y Caribe	136 825	31.6	0.3
Canadá	- 218 430	-8.0	-0.5
Estados Unidos	-1 265 057	-17.0	-3.0
Unión Europea	- 570 510	-8.3	-1.4
Japón	- 647 628	-29.1	-1.5
China (2)	- 304 835	-4.1	-0.7
E.R.I. (3)	- 309 856	-14.1	-0.7
OTRAS ÁREAS	- 506 263	-10.9	-1.2
TOTAL GLOBAL	-3 709 879	-8.9	-8.9
<u>Importación</u>			
ALADI	-1 190 736	-10.2	-2.8
Centroamérica y Caribe	657 003	252.3	1.5
Canadá	237 510	38.6	0.5
Estados Unidos	4 427	0.1	0.0
Unión Europea	- 259 306	-5.0	-0.6
Japón	- 328 171	-22.9	-0.8
China (2)	516 684	6.1	1.2
E.R.I. (3)	- 229 635	-7.2	-0.5
OTRAS ÁREAS	- 506 463	-13.4	-1.2
TOTAL GLOBAL	-1 098 689	-2.5	-2.5

Fuente: Superintendencia Nacional de Aduanas y de Administración Tributaria

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye el comercio con Hong Kong

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán